Les normes metodològiques es redueixen a la fidelitat (amb totes les falles pròpies de les limitacions humanes); he desfet les abreviatures d'accord amb llur significació reconeguda, he normalitzat u/v i majúscules i minúscules. El lector dels textos llatins, sobretot el no català, ha de recordar que en aquesta llengua equivalen els sons de 'c = s'; les expressions catalanes han estat completades amb els signes d'accentuació de l'ortografia actual.

A. Esquemes comuns a més d'un dels manuscrits

1.

Oblatus est ei unus qui debebat decem. Mt XVIII, 24 et in evangelio currens dominice

FERIA SECUNDA [post dominicam XXII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 2r (2)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 115v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 98v.

Tria decennaria debemus Deo:

- decennarium remediorum ad memorandum
- decennarium meritorum ad operandum
- decennarium premiorum ad affectandum.

Primum stat in operibus nostre redemptions, que debemus memoriter recordari, alias esset maxima ingratitudo, secundum illud philosophicum: «Ingratus est qui dissimulat, ingratus qui [non] reddit, ingratissimus omnium, qui oblitus est», SENECA, *III De beneficiis*. Si ceco re[d]deretur [vis]us aui mutilato membrum per aliquem, diligenter recordaretur ad regnatiandum. Omnia autem bona [no]bis reddita per opera Christi; ideo *Ps* CXV, [12]: «quid retribuam Domino, etc. [pro omnibus que retribuit mihi?]». Opera autem nostre redemptions sunt in numero decennario. Nota *Ysa* XXXVIII, [12]: «Reversus est sol decem lineis per gradus», scilicet in oratione [f. 2v] Ezechie: Quia «sol justitie Christus Deus noster» pro nostra reparazione in decem operibus se humiliavit, scilicet: in incarnatione, in nativitate, in circumcisione, in fuga ad Egiptum, in pa[rentum] (?) conversatione, in laboriosa predicatione, in eucharisticie traditione, in passione, in descensu ad inferos, in cotidiana peccatorum justificatione. De hiis operibus *Thren* III, [19]: «Recordare paupertatis, etc.». Nota quod hic versus et duo sequentes incipiunt per litteram hebraycam ,zay', quod interpretatur oliva, quia cum interiori pinguedine devotionis recolenda sunt ista (*in mg: Ps* LXII, [6]: «Sicut adipe et pinguedine [repleatur anima mea]»). Huius decennarii signum corporale posuit Deus in nobis, dans decem digitos in pedibus, quibus sustentamur, *Ro* X, [15]: «Quam speciosi pedes, etc.».

2.

Oblatus est ei etc. Mt XVIII, 24

FERIA TERTIA [post dominicam XXII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 2v (3)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 116r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 98v.

Hodie predicandum est de secundo decennario meritorum sive mandatorum, que numero decennario comprehenduntur. Ratio est: juxta quantitatem mercedis obsequium est exigendum, et pro magna mercede magna sunt agenda, *Gn* X, [1]: «Noli timere, Abraham, etc. [ego protector tuus sum et merces tua magna nimis]». Merces autem nostra potest considerari sub numero denario, juxta illud: «Merces vestra copiosa est in celis», *Mt* V, [12]. Plurale dicit ,celis', sunt enim secundum philosophos novem celi: lune, mercurii, venus, saturni, martis, jovis, mercurii, stellarum fixarum et primum mobile; et supra hos, secundum theologos est celum empireum (*in mg: aliter* novem sunt ordines angelorum, quasi novem celi, et decimum, illud de quo *Ysa* XIV, [13]: «In celum condescendam, etc.»); unde, merces sanctorum dicitur regnum celorum, *Mt* VII, [21]: «Qui facit voluntatem Patris mei, etc. [qui in celis est, ipse intrabit in regnum celorum]». Ideo, convenienter exigitur observantia decem mandatorum, quasi reddendo singula singulis ascendendo. Auctoritas: *Gen* XVIII, [22-32], quando Abraham pro Sodomitis sexies supplicavit, a quinquaginta descendendo usque ad decem, et non ultra, quia absque observantia decem mandatorum non est salus. Nota hic: ,olo (olatio?)' hebrayca, secundum magistrum NICOLAUM DE LYRA, *Mt* XIX, [17]: «Si vis ad vitam ingredi, etc. [serva mandata]». Signum corporale huius decennarii habemus

in manibus, scilicet, decem digitos, quibus operamur, *Job* XXXVII, [7]: «Qui in manu, etc. [omnium hominum signat]».

3.

Unus debebat decem. Mt XVIII, 24

FERIA QUARTA [post dominicam XXII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 2v (4)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 116r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 99r.

De tertio decennario sunt hodie tria declaranda:

primo, quod ipsum premium celeste est desiderandum ex corde. Magis enim requirit Deus a nobis voluntatem quam a[liquam] aliarum potentiarum. Quia etiam secundum philosophos «voluntas movet omnes anime potentias ad suos actus, sicut rex movet per imperium suum singulos prepositos civitatum»; ideo, PROV XXIII, [26]: «Prebe, fili mi, cor tuum mihi, etc.»;

secundo, quod ipsum premium celeste stat in numero denario. Ad hoc, nota 3*Reg* XI, [30], quando Ahyas scidit pallium suum novum in duodecim partes, et dedit decem Jeroboam; quia, cum sint duodecim premia celestis glorie, scilicet, quatuor anime, quatuor corporis, quatuor vite seu compositi, Christus dat homini decem, sibi proprie retinens duas (*in mg*: ultimas). Premia anime: sapientia divinorum, scientia creatorum, memoria preteritorum, letitia universorum; premia corporis: impassibilitas, claritas, agilitas, subtilitas; premia compositi: pax perpetua, abundantia plena, dominatio universalis: *Ysa* II, [11]: «Exaltabitur Dominus (*in mg*: solus) in die illa»; redundantia fontalis, *Job* I, [16]: «De plenitudine eius, etc. [nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia]». Unde, cuilibet bono dicet Christus, (*in mg*: *Lu* XIX, [17]): «Heuge, serve bone, etc., [quia in modico fuisti fidelis,] eris potestatem habens supra decem civitates»;

tertio, quod huius denarii signum habemus in altissima parte corporis, scilicet, in capite, ubi quinque sensus duplicantur, *Ysa* XXXV, [10]: «Letitia sempiterna super capita eorum».

4.

Cuius est ymago hec. Mt XXII, 20

FERIA TERTIA [post Dominicam XXIII post Trinitatem]

PE, Convento di San Domenico, 477, f. 3v-4r (10)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 117v

BAV, Vat. lat. 7730, 100v

In hiis verbis excitat nos Dominus ut attendamus cuius est ymago, ad quam creati sumus.

Primo, ut de tam singulari beneficio ei gratias agamus. Nulla enim alia creatura huius mundi habet ymaginem Dei in se, quamvis habeat quelibet vestigium ali-

quale. Nota differentiam inter ymaginem et vestigium. Hoc notatur in ipsa productione rerum, quando de qualibet re dixit ‚Fiat, etc.’, de homine vero [f. 4r], ‚Faciamus hominem, etc.’, *Gen I*, [3. 26]. De illo qui tantum honorem non attendit, dicit *Psalmus XLVIII*, [13]: «Homo, cum in honore esset, etc. [non intellexit]».

Secundo, ut ex tam expressa similitudine eius in nobis, ipsum carissime diligamus, quia «omne animal diligit simile sibi, etc.», *Ecli XIII*, [19]. Huius ratio secrete innuitur *Mt XXII*, [37] «Diliges Dominum, etc. [Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua]», ubi iuxta trinitatem Personarum in una deitate precipitur ex tribus verbis una dilectio.

Tertio, ut tam precellenti ymagini Dei debitam reverentiam exhibeamus, sicut in templo eius, *Ecli X*, [31], «In mansuetudine serva animam tuam, etc.». Nimis detestabilis est qui ymaginem Dei proicit in inmunditiam, vel aliter irreverentiam facit, *Ps LXXII*, [73?]. Vide in fine sermonis precedentis [*Licet censem dari Cesari...* (és el núm. 9 de la llista de PE: cf. la descripció al començament d'aquest estudi)].

Quarto, ut ex comparatione tante in nobis plenitudinis interioris, omnem extriorem plenitudinem contempnamus, exemplo beate Margarite, cui tortor laniare, cum diceret: «Miserere plenitudinis tue», respondit: «Misereor plenitudinis anime mee, ne decorem amitterem ymaginis divine»; *PSALMO XLIV*, [14]: «Omnis gloria eius, etc. [filiae regis], ab intus».

Quinto, ut cui similes sumus per naturam, studeamus similes effici per gratiam et gloriam. Philosophice: Quilibet res naturalis iuxta inclinationem sue forme movetur ad locum, extra quem nonnisi violenter quiescit. Ideo AUGUSTINUS: «Domine, fecisti nos ad te et inquietum est cor nostrum donec quiescat in te». *2Cor III*, [18]: «Nos omnes revelata facie, etc. [gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate] in claritatem».

5.

Nostra conversatio in celis est, Philip III, 20

FERIA SEXTA [post Dominicam XXIII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 4r-v (13)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 118r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 101v

Nostra conversatio jam dicitur esse in celis per affectationem cordis, unde cantatur: «Quoniam in hac peregrinatione solo corpore constitutus, etc.». Debemus autem celestem patriam affectare:

primo, quia inextimabiliter est [f. 4v] excellens: «Oculus non vidit, etc. [nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus diligentibus illum]», *1Cor II*, [9]; nota: per visum oculi scientiam philosophorum; per auditum auris doctrinam poetarum; per ascensum cordis opinionem judeorum; subditur: «Nobis autem revelavit Deus, etc.», quia per doctrinam fidei possumus aliqualiter cogitare excellentiam illius patrie, attento cuius est habitatio, que sollempnitas ibi celebratur et quan[to in mg] pretio est atquisita; unde, propter stuporem noviter

ingredientium illuc, dicitur *Psalmus XXXV*, [9]: «Inebriabuntur ab ubertate domus tue, etc.».

Secundo, quia nobis hereditas competit, scilicet, per Novum Testamentum morte patris nostri confirmatum, *Lu XII*, [32]: «Nolite timere, pusillus grex, etc. [quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum]». Secus de Veteri Testamento. Nobilis autem hereditas paterna vehementer desideratur et expetitur. Ideo, *CIPRIANUS, Epistola sexta De mortalitate*: «Patriam nostram paradisum computemus, etc.».

Tertio, quia hic exules sumus, scilicet, propter peccatum primorum parentum, qui castrum paradisi non fideliter suo Domino custodierunt, *Gen III*, [23]. Ideo dicimus Matri Domini supplicando: «Ad te clamamus, exules, etc.»; filii autem exsulum nati in exilio non percipiunt gravitatem exilii, nec de patria curant, sicut parentes. Hoc patet in captivitate Babilonica Judeorum, secundum *MAGISTRUM in Hystoria scholastica*; ideo *Jer LI*, [50]: «Qui fugistis gladium», scilicet ire Dei, «venite, etc. [nolite stare: recordamini procul Domini, et Ierusalem ascendet super cor vestrum]».

Quarto, quia aliqualiter illuc non possumus intrare, plus enim ad hoc requirit Deus a nobis secundum *CRISOSTOMUM affectum cordis quam effectum operis, Johannis VII*, [37]: «In novissimo die magno festi, etc. [stabat Ihesus et clamabat dicens: si quis sit, veniat ad me et bibat]». Nota exemplum de anima illius defuncti, qui non ardenter desideraverat hic paradisum; ideo *David, Psalmus XLI*, [2]: «Quemadmodum desiderat cervus, etc. [ad fontes aquarum: ita desiderat anima mea ad te, Deus]».

Quinto, quia presens vita continue desinit (*in mg: Jacobi IV*, [15]: «Que est vita nostra? [Vapor est ad modicum parens et deinceps exterminabitur]») et rumpitur, ideo debemus inniti superiori vite permanenti, ne cadamus in baratrum inferni. Sic faciunt colligentes fructus in arbore. *Hebr ultimo* [XIII, 14]: «Non habemus hic manentem civitatem, etc. [sed futuram inquirimus]».

6.

Nostra conversatio, etc., Philip III, 20

SABBATO [post dominicam XXIII post Trinitatem]

PE, San Domenico, 477, f. 4v (14)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 118v.

Juxta tertium intellectum, nostra conversatio dicitur esse in celis per finalem habitationem: sicut peregrini et viatores dicunt suam conversationem esse in propria patria, ad quam tendunt, *2Cor V*, [1]: «Scimus quoniam si terrestris [domus nostra]... dissolvatur, etc. [quod aedificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, aeternam in caelis]».

De huiusmodi autem habitatione fit questio, *Psalmus XIV*, [1]: «Domine, quis habitabit in tabernaculo [tuo], etc.» Nota in responsione duodecim conditiones habitatorum ibi [*ibid.*, 2-5]:

— prima est puritas baptismalis, ibi, [2]: «Qui ingreditur sine macula», scilicet, originalis peccati; ymago Dei per lutum carnalis generationis inquinata, in

templum glorie non admittitur, nisi prius lota, *Apoc XXI*, [27]: «Non intrabit, etc. [in eam aliquod coinquiatum, aut abominationem faciens, et mendacium]»;

– secunda, equitas penitentialis, ibi: «Et operatur justitiam», scilicet, se de peccatis post baptismum commissis puniendo, *Psalmus CXVIII*, [121]: «Feci iudicium et justitiam, etc.». Nota: Hic versus incipit per litteram hebraycam ,ayn', que interpretatur fons et oculus;

– tercua, fidelitas cordialis, ibi [*Ps XIV*, 3]: «Qui loquitur veritatem in corde suo», fidem tenendo simpliciter, juxta illud (*in mg Rom XII*, [3]): «Non plus sapere, etc. [...sicut Deus divisit mensuram fidei]»;

– quarta, virtus vocalis, ibi: «Qui non egit dolum in lingua sua». Exemplum de anima gentilis defuncti, reservata in lingua propter veritatem. *Eph IV*, [25]: «Deponentes mendacium, loquimini veritatem, etc.»;

– quinta, innocuitas proximalis, ibi: «Nec fecit proximo suo malum», nec in opinione apud se nec in fama apud alios, nec in rebus nec in persona: *Ro XIII*, [9]: «Diliges proximum tuum, etc.»;

– sexta, benignitas spiritualis, ibi: «Et obprobrium non accepit adversus proximos suos», deridendo incipientes spiritualiter vivere: non est stimulus exagitanda asina super quam Christus equitat, alias: «Sic peccantes in fratres, etc. [et percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis]», *1Cor VIII*, [12];

– septima, execratio maleficorum, ibi [*Ps XIV*, 4]: «Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus», id est, divinus seu incantator, patrie devastator. Nota de abisso Sebaudie. *Ex XXII*, [18]: «Maleficos, etc. [non patieris vivere]»;

– octava, veneratio ecclesiasticorum, ibi: «Timentes autem Dominum glorificat», non dicit ‚honorat', sed ‚glorificat'. Nota differentiam. *1Thim V*, [17]: «Qui bene presunt presbiteri, etc. [duplici honore digni habeantur]»;

– nona, observatio promissorum, ibi: «Qui jurat proximo suo et non decipit», nec judicem, nec conjugem, nec dominum, nec socium, etc. *Le XIX*, [12]: «Non perjurabis, etc.»;

– decima, vitatio ampliorum, ibi [*Ps XIV*, 5]: «Qui peccuniam suam non dedit ad usuram»: infidelis est dispensator qui contra voluntatem domini dispensat. *Deut XXIII*, [19]: «Non fenerabis, etc. [fratri tuo ad usuram pecuniam]»;

– undecima, repulsio donorum, ibi: «Et munera super innocentem non acceptis»: nota quod ‚super' dicit hic gravitatem. *Ysa XXXIII*, [15]: «Qui proicit avaritiam ex corde, etc. [et excutit manus suas ab omni munere]»;

– duodecima: continuatio predictorum, ibi: «Qui facit hec, etc.». *Eccli III*, [2]: «Judicium patris audite, etc. [filii, et sic facite ut salvi sitis]».

7.

Ipse sciebat quid esset facturus. Io VI, 6

FERIA SEXTA DE DOMINICA VICESIMA QUINTA

PE, San Domenico, 477, f. 5v-6r (20)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 120r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 103v.

Nota tres scientias in Christo, quibus novit suos salvandos:

- sciència divina eternal
- sciència infusa temporal
- sciència humana experimental.

Prima scientia est una trium personarum, sicut et una essentia. Per hanc scientiam ante mundi constitutionem ab eterno fuerunt precogniti omnes salvandi. Nam pro celebratione nuptiarum regalium digne persone eliguntur et prescribuntur, et juxta congruentiam ipsarum postea universa parantur. *Ro VIII, [29]:* «Quos prescivit et predestinavit conformes, etc. [fieri imaginis Filii sui]». Quare timendum est ergo illis qui indigne tanto convivio conversantur (*in mg:* nam invitatio ad regales nuptias presubponit condignum apparatum nuptiarum); ideo, *Col I, [10]:* «Ambuletis digne Deo, etc. [per omnia placentes]».

Secunda fuit Christo data in primo instanti sue conceptionis; statim enim fuit eius anime clarissime ostensum quot cathedre per ipsum in celo erant restaurande, quot anime sanctorum patrum de limbo educende, quot de purgatorio liberande, quot parvuli et circumcisi salvandi, quot alii per baptismum purgandi, quot per penitentiam sacrificandi, quot denique per caritatem coronandi. Ratio: «omnes enim effectus educendi per aliquam causam, potentialiter preexistunt in virtute, per quam agit». Misterium: Nota de septem oculis super lapidem unum, *Za III, [8-9]:* «Audi, Ihesu, sacerdos magne, etc. [...Super lapidem unum septem oculi sunt]», *Job XIII, [18]:* «Ego scio quos elegerim».

Tertia fuit in Christo atquisita per tempus, proficiendo in ea. Sicut peritissimus medicus theoretice, consequenter proficit practice in scientia, *Lu II, [52]:* «Ihesus proficiebat sapientia, etc.»; *Hebr V, [8]:* «Et quidem, cum esset Filius Dei, didiscit, etc. [ex hiis, quae passus est, obedientiam]». Ideo, *Job X, [27]:* «Oves mee vocem meam audiunt et ego cognosco eas et sequuntur me, etc.». Ecce: auditus credentie, et sequela obedientie experimento ostendunt oves Christi.

8.

In terris pressura gentium pre confusione sonitus maris et fluctuum, Lc XXI, 25
FERIA TERTIA [post dominicam II adventus]

PE, San Domenico 477, f.8r (31)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 6v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 12r.

Modo oportet predicare de preparatione loci, in quo fiet judicium, et circa hoc queritur:

Quis locus preparabitur

Quare preparabitur

Per quid preparabitur

Qualiter preparabitur: et propter hoc quartum singulariter dicitur quod tunc erit «in terris pressura gentium, etc.».

De primo: locus judicii erit non celum, nec infernus, sed mundus iste medius inter partes. In hoc servabitur equitas iuxta legem de perorrescentia, *Psalmus LXXXI, [1]:* «Deus stetit in sinagoga deorum, in medio autem deos dijudicat».

Juxta tantam dignationem equitatis in celesti judice, reprehenduntur terreni judices, cum subditur: «Usquequo, judices iniuitatis, etc.» [ibid., 2].

De secundo: Mundus iste magnam impuritatem contraxit ex infectione humorum peccatorum, licet nos, concepti, nati et nutriti in peccatis, non sentiamus: *Joelis* I, [27] et II, [20]: «Computuerunt judices, etc. [jumenta in stercore suo]» et «Ascendit fetor eius, etc. [et ascendit putredo eius]». Ideo indiget preparari per purgationem, sicut ecclesia polluta antequam ibi fiat officium. *Lxx* III, [17]: «Ventilabrum in manu eius, etc. [et purgabit aream suam]».

De tertio: Sicut tempore Noe, mundus infectus per ardorem concupiscentie fuit purgatus per aquam, sic et contrario mundus modo infectus per refrigerationem caritatis purgabitur per ignem, *1Cor* III, [13]: «Dies Domini... in igne revelabitur, etc.». In domo infecta, aer solet purgari per ignem ante adventum notabilium personarum, *2Ptr* III, [12]: «In adventum Domini celi ardebunt sicut, etc. [ardentes solventur, et elementa ignis ardore tabescunt]».

De quarto: Post Antichristi mortem ubique divulgatam, transactis quadraginta quinque diebus, ut dicitur XII, [11-12] *Danielis*, hominibus quiete et deliciose viventibus propter habundantiam divitiarum Antichristi, subito et imprevisse ad modum furis, ut dicitur *2Ptr* III, [10], conflagrabitur mundus iste, et omnia que in eo sunt, *Psal* XCVI, [3]: «Ignis ante ipsum precedet, etc.».

9.

Arescentibus hominibus pre timore et expectatione que supervenient universo orbi,
Lc XXI, 26

FERIA IV [post dominicam II adventus]

PE, San Domenico, 477, f. 8v (32)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 6v

BAV, Vat. lat., 7730, f. 12v

De citatione partium ad judicium est nunc fienda predicatione. Erit autem hec citatio, secundum JERONIMUM, valde terribilis et formidabilis: Consciis de crimine (*in mg* in lecto quiescentibus) terribile est (*in mg* subito per tubam) citari ad judicium. Ideo, de hoc dicit thema: «Arescentibus hominibus pre timore, etc.».

Qualiter fiet huiusmodi citatio, ipsemet judex ostendit, dicens: «Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt, etc.» (*in mg* Jo V, [28]), ubi ostenduntur quatuor circa huiusmodi citationem:

- Tempus sufficiens
- Obiectum suscipiens
- Causa efficiens
- Effectus proveniens.

Primum, ibi: «Venit hora»: non dicit ‚annus‘ aut ‚mensis‘, ‚septimana‘ vel ‚dies‘, sed ‚hora‘, quia brevissimum tempus sufficiet. Non enim opportebit discurrere citatores de terra in terram per singulos sigillatim, sed unica voce intonante in aere: «Surge, mortui, ad judicium», omnes simul excitabuntur, *1Cor* XV, [51]: «Ecce misterium vobis dico: omnes quidem resurgemus..., in momento, etc.». Mater terra sigillatim concipit homines, scilicet in morte, sed simul omnes pariet in resurrectio-

ne. De hoc mirabatur *Ysa* ultimo [LXVI, 8]: «Numquid parturiet terra, etc. [in die una?]. Hec est hora, de qua *Mt* XXIV, [44]: «Et vos estote parati, etc.».

Secundum, ibi [*Io* V, 28]: «Omnis, qui in monumentis sunt». Si fiat instantia de submersis, de cometis, de suspensis, de combustis et huiusmodi absque monumentis, respondeo quod generalia monumenta corporum sunt quatuor elementa et quasi alia quatuor animarum, scilicet infernus dampnatorum, lymbus puerorum, locus purgandorum et celum beatorum, *Psal* XLVIII, [12]: «Sepulcra eorum, domus, id est, in eternum». Ideo, *Apoc* XX, [11-12]: «Vidi tronum magnum can-didum, etc.» «et dedit mare mortuos suos, etc.».

Tertium, ibi [*Io* V, 28]: «Audient vocem Filii Dei». Vox illa citatoria erit Christi imperativa, sed Miquael erit prolativa, sicut citatio est una, judicis et ministri diversimode. *1Thes* IV, [16]: «Ipse Dominus in iussu, etc.». Hanc perti-mescebat JERONIMUS, dicens: «Sive comedam, etc.». Quid, ergo, nos miseri? Adam: «Vocem tuam, Domine, audivi, etc. [et timui]» [*Gen* III, 10]

Quartum, ibi [*Io* V, 29]: «Et procedent, etc.». O, quam delectabile erit anima-bus sanctis induere tam gloriosum corporis vestimentum. *Ysai* LXI, [10]: «Gau-dens gaudebo», etc. Per contrarium de dampnatis, *Ro* VII, [24]: «Infelix ego homo, etc.».

10.

Virtutes celorum movebuntur, Lc XXI, 26
FERIA QUINTA [post dominicam II adventus]

PE, San Domenico 477, f. 8v (33)

BAV, Vat. lat., 4375, f. 7r

BAV, Vat. lat., 7730, f.

VP, 37.

Nunc de comparitione personali in judicio est dicendum. (*In mg Post resurrec-tionem generalem* [omnes] personaliter comparebimus in illo judicio, et non solum homines sed et angeli visibiliter comparebunt). Juxta quod dicit thema: «Virtutes celorum, etc.». G[REGORIUS]: «Quid virtutes celorum nisi angelos Dominus appellat, etc.». Huiusmodi comparatio declaratur *2Cor* V, [10]: «Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, etc.», ubi quatuor ostenduntur:

Generalitas judicandorum: omnes nos
perspicuitas meritorum: manifestari oportet
tremibilitas peccatorum: ante tribunal Christi
et diversitas stipendiiorum: ut referat.

De primo: omnes creature rationales, cuiuscumque conditionis existant, in iudicio illo personaliter comparebunt, non enim per procuratorem poterit respon-deri, *Ro* XIV, [12]: [*In mg int:* Omnes stabimus ante tribunal Christi, etc.], *2Cor* V, 10: «Itaque unusquisque nostrum, etc. [pro se rationem reddet Deo]». Sed numquid parvuli, qui nihil mali vel boni fecerunt, comparebunt ibi? Sic, quia ex eis judicabitur diligentia vel negligentia adulorum circa baptismum eorum. *Psal* LXIV, [3]: «Ad te, omnis caro veniet».

De secundo, singulorum merita et demerita, libris conscientiarum apertis, omnibus nota erunt: *Dan* VII, [10]: «Judicium sedit et libri aperti sunt». O quot et quanta mala secreta tunc confusibiliter revelabuntur, *Lu* VIII, [17]: «Non est occultum, etc. [quod non manifestetur]». Ideo *Ps* XXXI, [1]: «Beati quorum remisse sunt iniquitates, etc.», scilicet per penitentiam, quia talibus nulla erit confusio.

De tertio, [*in mg ext*: Tribunal Christi erit supra Vallem Iosaphat, que est inter Ierusalem et montem Oliveti. Ratio: ut] ubi fuit Ihesus injuste judicatus, ibi iustus judex omnium ostendatur, *Ioelis* III, [1-2]: «Ecce in diebus illis, etc. [congregabo omnes gentes et deducam eas in vallem Iosaphat]». Ibi, ergo, ante tribunal Christi erimus omnes, *Ro* XIV, [10]: «Omnes stabimus ante tribunal Christi». Queritur quomodo illuc portabuntur. Respondeo: tam boni quam mali per ipsos bonos angelos. De bonis, *Mc* XIII, [27]: «Tunc [Filius hominis] mittet angelos suos, etc. [Et congregabit electos suos a quatuor ventis]»; de malis, *Mt* XIII, [40-41]: «Sic erit in consummatione seculi. Mitter Filius hominis, etc. [angelos suos, et colligent de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem]». Sed boni honorabiliter et gloriose, mali confusibiliter et dolorose.

De quarto queritur: in bene vel male operando, operatio anime deliberantis precedat oportet corporis exequentis, *Mt* XXVI, [41]: «Spiritus quidem pro[mptus est], etc.»; ideo, recte anima primo fuit remunerata sine corpore in judicio particulari post mortem, sed in generali convenienter «oportet corporale hoc induere incorruptionem, etc.», *1Cor* XV, [53].

11.

Dirigite viam Domini. *Io* I, 23

FERIA SECUNDA [post dominicam IV adventus]

PE, San Domenico, 477, f. 11r (44)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 14r

Pro intellectu thematis, nota secundum geometriam quod «rectum est cuius medium non exit seu deviat ab extremis»; Christus autem dicit: «Ego sum alpha et omega, etc.», *Apoc* I, [8]. Via ergo Domini, scilicet, ipsa vita hominis est recta, «quia a Deo exivit et ad Deum vadit», *Job* XIII, [3]; ideo dicitur nobis: «Dirigite viam Domini». Nota ad hoc *Ysa* XL, [3] et *Lu* III, [4]: «Parate viam Domini, rectas facite semitas eius, omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava (?) in directa et aspera in vias planas, etc.». [*in mg ext* Solus Iohannes allegando Ysaiam mutat verbum, dicendo: 'Dirigite'; ponit enim intellectum presuppositum, aliquid explicitum, nam directio vie pressupponitur eius preparationi.] Quinque clausule sunt mistice exponende:

Prima: «Parate viam Domini, rectas facite semitas eius»: nota, via Domini est ipsa communis observantia preceptorum necessaria ad salutem; semite sunt perfectionis consilia voluntaria, quibus expeditius itur; via est paranda per penitentiale correctionem, semite sunt rectificande per celestem intentionem. *Ps* XXIV, 4-5]: «Vias tuas, Domine, etc., [demonstra mihi, et semitas tuas edoce me], dirige me, etc. [*in veritate tua*]».

Secunda: «Omnis vallis implebitur». Nota: quia ad valles descendant aqua et immunditie, ideo significantur persone carnales, sed implende sunt interius timorosis cogitationibus et exterius (*in mg: sanctis*) operibus. *Ps LXXII*, [10]: «Converte populus meus hic, etc.».

Tertia: «Omnis mons et collis humiliabitur». Nota: mons est persona superba in spiritualibus, collis est superbiens pro bonis temporalibus; (*in mg: in talibus non quiescit Christus*). *Cant II* (8): «Et ecce iste venit saliens, etc.»; ergo: «Quanto magnus es, humilia, etc.», *Ecli III*, [20].

Quarta: «Erunt prava in directa». Nota: prava et tortuosa sunt corda, verba et opera seu negotia avarorum, serpentine enim et vulpine incedunt, contra quos, *Deut XXXII*, [5]: «Generatio prava atque perversa, etc. [Haec cine reddis Dominum]»; ergo: «Dirige semitam pedibus tuis, etc. [et omnes viae tuae stabilientur]», *Prov IV*, [26].

Quinta: «aspera in vias planas». Nota: aspera sunt corda, ora et opera invidorum et iracundorum, «quorum os maledictione et amaritudine plenum est, etc.», *Ps XIII*, [3]; ergo, «preparate viam populo, planum facite iter, etc.», *Ysa LXII*, [10].

12.

Ex Aegypto vocavi Filium meum. Mt II, 15

FERIA TERTIA, OCTAVA INNOCENTIUM

PE, San Domenico, 477, f.14r-v (59)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 23r-v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 112v

Evangelium hodiernum continet duo, scilicet, mortem Innocentium, de qua fuit predicatio in festo eorum; et fugam Christi, de qua nunc videnda sunt tria:

- quando fuit revelata divinitus
- quando fuit executata humanitus
- quando fuit revocata penitus. De isto tertio dicit thema: «Ex Egipto, etc.».

De primo: «Ecce angelus Domini apparuit in sompniis Joseph, etc.», usque «ad perdendum eum» [*Mt II, 13*]. Occurrit hic duplex questio: prima, quare in sompniis facta est revelatio de re tam grandi? Respondeo: quia divina revelatio requirit in homine quietam mentis recollectionem, sicut in *Vitis Patrum* [f. 14v] ostensum fuit per pelvum plenam aqua, *Ps XLV*, [11]: «Vacate, et videte, etc.». Joseph autem, vigilando circa multa propter puerum et matrem sollicitabatur, *Job XXXIII*, [15]: «Per sompnum in visione noctis, etc. [tunc aperuit aures viorum]». Secunda: quare huiusmodi revelatio non fuit facta beate Marie? Respondeo: ad ostendandam principalitatem viri supra uxorem, *Hest I*, [20-22]: «Cuncte uxores, etc., et sciant esse viros principes ac maiores in domibus suis»; *Eph V*, [22]: «mulieres, viris suis subdite sint, etc. [sicut Domino]».

De secundo: «Qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et secessit in Egiptum» [*Mt II, 14*]. Considerando quanta muno (?) debuit esse in corde Virginis, subito referente Joseph sibi revelationem media nocte, quanta sollicitudo ad fugendum, quantusque timor in ipsa fuga, singulariter propter tria; sed in singulis data est

sibi consolatio a Deo. Primo, considerando crudelitatem Egiptiorum ad pueros Hebreorum, *Ex* I, [15-18]. Sed arbor, inclinando se ad Virginem in via et fons de radice scaturiens, significavit Egiptios sibi obsequutros ex corde, *Ps* XVII, [45]: «Populus quem non cognovi servivit mihi, etc. [in auditu auris obedivit mihi]». Secundo, considerando eorum carnalitatem, *Gen* XII, [14-19] de uxore (!) Abraham; sed, secundum JERONIMUM aspectus Virginis fugabat affectum libidinis, *Ecli* XXIV, [23]: «Ego quasi vitis, etc. [fructificavi suavitatem odoris; et flores mei fructus honoris et honestatis]». Tertio, considerando eorum infidelitatem, quia erant pessimí ydolatre. Nota hic secundum MAGISTRUM *Hystoriarum* quomodo ad vaticinium Jeremie eos reprehendentis de ydolatria, fecerunt ymaginem puelle puerum gestantis, quam secrete adorabant. Sed ingrediente Domino Egiptum, omnia ydola corruebunt, *Ysa* XIX, [1]: «Onus Egypci, etc. [Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingradietur Aegyptum, et commovebuntur simulacra Aegypti a facie eius]».

De tertio: «Et erat ibi usque ad obitum Herodis» [Mt II, 15], scilicet per septem annos, secundum MAGISTRUM *Hystoriarum*; «Defuncto autem Herode», etc. *Mt* II, [19]. Quare voluit fugere? Responso est ut nos instrueret juxta illud *Ro* XII, [19]: «Non vos defendentes, carissimi, etc.». Quare per tantum tempus voluit exulare? Responso: ut ab huius mundi exilio, septiformi propter septem etates et propter septem peccata, homines revocaret ad patriam: *Os* XI, [1]: «Sicut mane pertransit, etc. [...] et ex Aegypto vocavi filium meum».

13.

Per aliam viam reversi sunt in regionem suam. Mt II, 12
SABBATO [post Epiphaniam]

PE, San Domenico, 477, f. 15r (63)
BAV, Vat. lat., 4375, f. 25r
BAV, Vat. lat., 7730, f. 23r.

Nota primi parentes nostri per triplicem malam viam venerunt de patria paradiisi in hanc vallem miserie et lacrimarum. Sed Christus ordinavit ac demonstravit nobis e contrario triplicem viam bonam, per quam in patriam revertamur, ut sic de nobis dicatur: «Per aliam viam, etc.».

Prima mala via parentum primorum fuit superbia, divinam scientiam appetendo, ut patet *Ge* III, [5]. Contra istam, Christus ordinavit primam viam bonam, scilicet, baptismalem innocentiam in parvulis et ignorantibus, *Ysa* XXV, [8]: «Erit ibi semita et via, etc. [et via sancta vocabitur... haec erit vobis directa via]».

Secunda fuit inobedientia, rem prohibitam concupiscendo, *Ge* III, [6]. Contra istam est via bona, scilicet, generalis obedientia in perfectis hominibus, *Ps* CXVIII, [33]: Legem pone mihi Domine viam iustificationum tuarum, etc.».

Tertia fuit gula, cibum delectabilem vescendo; patet *Ge* III, [6]. Contra istam est ordinata via bona, scilicet penitentialis abstinentia, in cunctis peccatoribus, *Mt* VII, [14]: «Arta est via que dicit ad vitam, etc.».

14.

Ego a te debedo baptizari. Mt III, 14

FERIA QUINTA, OCTAVA EPIPHANIE

PE, San Domenico, 477, f. 16r (68)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 26r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 24v.

Nota quinque effectus seu efficacias perutiles baptismi quo baptizamur:

Mundat purissime

Ornat pulcherrime

Gignit dignissime

Locat altissime

Salvat plenissime. Ergo, merito dicitur Christo: «Ego a te debo baptizari».

De primo: Baptismus mundat animam ab omni culpa et reatu, tam originalis quam actualis peccati, *Za* XIII, [1]: «In die illa erit fons patens, etc.». In omnibus baptizatis baptismus Christi, sive adultis sive parvulis, in ecclesia sollempniter baptizatis, sive alias, imprimis indelebiliter pulcherrimus caracter, Christi nominis expressivus, *Apoc* XIV, [1]: «Vidi, et ecce angelus stabat supra montem Sion, etc. [et cum eo centum quadraginta quatuor milia, habentes nomen ejus et nomen Patris eius scriptum in frontibus suis]».

De secundo: (*In mg ext*: Ad modum juristarum, recitato evangelio quasi casu legis, queruntur quinque juxta distinctionem).

De tertio. Baptismus est quedam regeneratio mirabilis, per quam homines efficiuntur filii Dei, *I Jo* III, [1]: «Videte qualis caritatem, etc. [dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus]».

De quarto. Per baptismum, anime introducuntur in celum, cum tamen omnibus non baptizatis clausa sit janua, *Io* III, [5]: «Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit, etc. [ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei]».

De quinto. Etiam in parvulis post baptismum decedentibus intellectus implentur clarissima cognitione, voluntas ordinatissima dilectione, et mens totali perfectione: *Ti* III, [5]: «Non ex operibus justitie, que fecimus nos, etc. [...salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti]».

Omnis isti effectus fuerunt figurati in baptismatione Christi: primus ibi: «Venit Ihesus a Galilea in Jordanem, etc.» [*Mt* III, 13]. Tunc quandam vim spiritualem contulit aquis tactu sue mundissime carnis; secundus ibi: «Ego a te debo baptizari, etc.» [*ibid.*, 14]. Johannes, cum iam mundatus fuisset in utero matris, ornatum baptismalis characteris petebat; tertius, quando adveniente Spiritu Sancto, etiam vox Patris intonuit: «Hic est Filius meus dilectus, etc.»; [*ibid.*, 17]; quartus, quando baptizatus Ihesus, confestim ascendit de aqua, et ecce aperti sunt ei celi; quintus ibi: «Sic decet nos implere omnem justitiam» [*ibid.*, 15].

15.

Unicuique Deus divisit mensuram fidei. Ro XII, 3

SABBATO [ante dominicam primam post octavas Epiphanie]

PE, San Domenico, 477, f. 16r-v (70)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 26v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 25r.

Nota quatuor que mensurate dantur divinitus:

- fides evangelicas
- gratia spiritualis
- pena infernalis
- gloria celestialis.

De primo: quia veritates fidei catholice humano intellectu comprehendi non possunt, propterea ne erretur, sub certis articulis est data conveniens mensura fidei, scilicet, in *Simbolo Apostolorum*; *Ro XII*, [3]: «Dico... omnibus qui sunt inter vos: non plus sapere, etc. [unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei]».

De secundo: juxta diversas hominum dispositiones, diversimode infunditur gratia divinitus. Exemplum de splendore et calore solis, *Eph V*, [7]: «Unicuique enim data est gratia, etc.».

De tertio: a quolibet justo judice «pro mensura peccati erit et plagarum modus», ut dicitur *Deut XXV*, [2]. Quia ergo in peccato est aversio a Deo et inordinata conversio ad creaturam, ideo in pena est privatio divine visionis et cruciatio ignis corporalis, *Ysa XXVII*, [8]: «In mensura contra mensuram, etc.».

De quarto: quia quadrupliciter meremur per gratiam in hoc mundo, scilicet, cogitatione, locutione, operatione et toleratione, ideo quadrupliciter premiamur iuxta illud *Luk VI*, [38]: «Mensuram bonam et confertam, etc. [et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum]».

16.

Oculus tuus nequam est quia ego bonus sum. Mt XX, 15

DOMINICA SEPTUAGESIME

PE, San Domenico, 477, f. 17v (78)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 29v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 27r.

Pro nostra hedificatione tria notavi in evangelio declaranda:

- Divina vocatio per gratiam
- Benigna retributio per gloriam

Humana emulatio per invidiam. De hoc tertio reprehendit Dominus hominem, dicens: «Oculus tuus nequam est, etc.».

Primum, in principio usque ibi: «Cum sero autem factum esset» [*Mt XX*, 1-7] exclusive, ubi misterium ostenditur, quod in omni etate hominis Deus vocat ad se aliquos per gratiam. Hora vero prima hominis est pueritia, tertia adolescentia, sexta juventus, nona virilitas, undecima senectus, *IPtr V*, [10]: «Deus omnis gratie vocavit vos, etc.» (*In mg int*: «Tamen, bonum est viro cum portaverit iugum, etc.», *Tren III*, [27])

Secundum, ibi: «Cum sero autem factum esset, etc.», usque: «et ipsi singulos denarios» [*Mt XX*, 8-10], ubi misterium: per denarium ostenditur gloria paradisi, nam in Scriptura innuitur visio plenissime sapientie, in figura regis inclusa fruitio

omnimode affluentie; in circulatura, comprehensio perpetue indeficientie. Hec tria premia glorie correspondent tribus virtutibus theologicis, quibus meremur per gratiam: «Gaudete ergo et ex[u]ltate, etc.», *Mt* V, [12].

Tertium, ibi: «Et accipientes murmurabunt, etc.» usque: «an oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?» [*Mt* XX, 11-15]. Non est intelligendum quod in celesti patria sit emulatio invidie inter beatos, sed in presenti vita est huiusmodi nequitia inter homines, *Eccle* IV, [2]: «Contemplatus sum omnes labores hominum, etc.». Ad ostendendum nequitiam oculi invidi, nota exemplum de illo qui petivit unum oculum sibi eripi, ut alter perderet duos.

17.

Sic currite ut comprehendatis. 1Cor IX, 34

SABBATO [ante Sexagesimam]

PE, San Domenico, 477, f. 18v-19 (84)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 31v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 28r.

Currere est facere magnos passus et cum festinatione. Sic spiritualiter currere dicitur qui magna facit opera virtuosa et cum diligentia ac fervore cordis, *Ps* CXVIII, [32]: «Viam mandatorum tuorum curram, etc.». Ad huiusmodi ergo cursum monemur in themate: «Sic currite, etc.»

Qualiter autem est fiendum, ostenditur *Hebr* XII, [1]: «Deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus aspicientes in Ihesum, qui in dextera Dei sedet». Nota quinque clausulas:

Prima: «Deponentes omne pondus»: non potest bene currere honeratus: ideo deponere debemus a nobis illa gravissima honera, de quibus *Ps* XXXVII, [3]: «Iniquitates mee supergresse sunt, etc. [caput meum]»; (*In mg ext: Ps* LVIII, [5]: «Neque iniquitas mea neque peccatum, etc. [meum, Domine: sine iniquitate cucurri et direxi]»).

Seconda: «Et circumstans nos peccatum». Currens per viam strictam circumstantibus veribus retinetur aliquando et impeditur. Sic multi, familiaritatibus mundanis; ideo [f. 19r] *Ps* II, [3]: «Disrumpamus vincula eorum, etc.». *Gal* V, [7 i 13]: «Currebatis bene: quis vos impedivit?», subditur «utinam abscidantur qui vos conturbant».

Tertia: «Per patientiam curramus». Currens ad bravium non dimittit cursum (*in mg: propter*) scrupulos in via occurrentes aut spinulas; sic patienter tolerande sunt irrisiones malorum, detractiones et huiusmodi punctiones, *Hebr* X, [36]: «Patientia vobis necessaria est, etc. [ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem]».

Quarta: «Aspicientes in Ihesum». Item currentes, unus excitatur et animatur exemplo alterius. Quanto ergo magis nos, exemplo Ihesu Christi? De quo *Ps* XVIII, [6]: «Exultavit ut gigas ad currēdam viam, etc.»; (*In mg int: Cant* I, [3]: «Trahe me, post te curremus, etc.»).

Quinta: «Qui in dextera Dei sedet». Omnes currentes in stadio respiciunt ad illum qui tenet bravium in fine stadii, volentes illud consequi. Bravium nostre

expectationis est corona glorie in manu Christi, *2Tim IV*, [8]: «In reliquo, reposita est mihi corona, etc. [justitiae, quam reddit michi Dominus in illa die justus iudex]». Ideo *Philip III*, [13 i 14]: «Que quidem retro sunt obliviscentes, etc. [...ad destinatum prosequor, ad bravium supernae vocationis Dei in Christo Iesu]».

18.

Ihesu, fili David, miserere mei, Lc XVIII, 38

FERIA SECUNDA [post dominicam Quinquagesime. *In mg ext:* Vide sermonem 410]

PE, San Domenico 477, f. 20v (93)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 34r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 30v.

Propria et convenientissima pro nobis in hoc mundo est misericordia. Ratio est propter multiplices miserias in quibus sumus, *Job XIV*, [1]: «Homo natus de muliere, etc. [brevi vivens tempore, repletur miseriis multis]»; ergo, conveniens est valde petitio thematis: *Jhesu, fili David, miserere mei*.

Nota ergo in *Psalterio David* novem versus incipientes per ‚Miserere‘ contra novem miserias nostras, quarum tres sunt anime, tres corporis, tres vite.

Prima miseria anime est inefficacia orandi: et hoc propter aggravationem corporis corruptibilis; ideo *Ps IV*, [2]: «Miserere mei et exaudi orationem meam». Secunda, inconstantia perseverandi: sicut infirmus incipiens convalescere non potest se diu sustinere; ideo *Ps VI*, [3]: «Miserere mei, Domine, quoniam infirmus, etc.». Tertia, impotentia elevandi: sicut miles armatus cadens non se potest elevare; ideo *Ps IX*, [14]: «Miserere mei, Domine, vide humilitatem, etc. [meam de inimicis meis]».

Prima corporis, tribulatio naturalis: sicut si quis haberet quatuor serpentes in ventre, ita quatuor contrariis qualitatibus naturaliter perurgetur, ideo *Ps XXX*, [10]: «Miserere mei, Domine, quoniam tribulor, etc.». Secunda, mors judicialis: sicut qui, condempnatus ad mortem, super quadrigam velocissime ducitur ad patibulum; ideo *Ps L*, [3]: «Miserere mei, Domine, secundum magnam, etc.». Tertia, persecutio humanalis: quia ad invicem nos molestamus (*In mg int:* Exemplum de demone in ista...); ideo *Ps LV*, [2]: «Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit, etc. [me homo; tota die impugnans, tribulavit me]».

Prima vite, defectus amicitie: et in temporalibus et in spiritualibus; ideo *Ps LVI*, [2]: «Miserere mei, Deus, miserere mei, etc.». Secunda, habundantia tristitie: ex propinquitate fornacis infernalis ascendit ad nos huiusmodi fumus; ideo *Ps LXXXV*, [3]: «Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi, etc. [tota die: laetifica animam servi tui]». Tertia, multitudo contumelie: quia et publice et occulte nos invicem contemptibiliter infamamus; ideo *Ps CXXII*, [3-4]: «Miserere nostri, Domine, miserere nostri, etc. [quia multum repleta est anima nostra, opprobrium abundantibus et despicio superbis]».

19.

Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. Mt XI, 26

FERIA QUINTA [post dominicam III quadragesime], de beato Matthia

PE, San Domenico, 477, f. 23v-24r (110) (*In mg: Item 205*)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 115v.

Secundum veram philosophiam et sanctam theologiam, omnium rerum et actionum, tam naturalium quam meritoriarum, prima et principalis causa est beneplacitum divine voluntatis; alie quidem res (?) sunt [f. 24r] intermedie et quasi dispositio; hoc faciliter potest (*in mg: videri per similitudinem in horologio*, quo, omnium motorum causa tandem reducitur in medium seu gubernationem horologii. Similiter potest deduci in naturalibus de quocumque: effectum querendo, gradatim causam quere, donec perventum sit ad placitum divine voluntatis, cuius non est causa, *Job I, [21]: «Sicut Domino placuerit, etc.»*. Item, etiam potest fieri deductio in effectibus meritoriorum, *Ps XVII, [20]: «Eduxit me in latitudinem et salvum me fecit, quoniam voluit me»*. *2Reg XXII, [20]*, dicitur: «Quia placui ei». Juxta hanc ergo regulam, tam philosophicam quam theologicam, tota causa sanctitatis et maxime perfectionis beati Matthie referenda est ad Deum, dicendo: «Ita, Pater, quoniam sic, etc.». Nota, ergo, in hoc apostolo divini beneplaciti sex effectus laudabiles, qui sunt: pueritia gratiosa,

- adolescentia virtuosa,
- discipulatus dominicus,
- apostolatus evangelicus,
- predicatio fructuosa,
- passio gloria.

Fiat prosequitio de hiis, inserendo moralitates iuxta congruentiam auditorum.

20.

Venit in me spiritus sapientiae. Sap VII, 7

FERIA SECUNDA [post dominicam IV quadragesime] de beato Thoma

PE, San Domenico, 477, f. 25r. (122)

Reperio quod spiritus sapientie, qui est Spiritus Sanctus, quinque fecit huic sancto, quia per eum fuit

Premostratus per certam revelationem
Inspiratus ad sanctam religionem
Roboratus contra fortem temptationem
Elevatus in grandem perfectionem
Premiatus per altam fruitionem.

De primo: consuevit divina sapientia venturum sanctum aliquando pro mundi generali illustratione seu reformatione verbis aut signis preostendere. Patet in Lege nature de Noe, *Ge V, [29]: «Vocavit nomen eius Noe, dicens: ,iste consolabitur', etc. [nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum]»*. Item, in Lege scripture de Moyse quando infantulus projicit coronam pharaonis in terram, secundum MAGISTRUM HYSTORIALEM. Item, pro Lege gratie de Johanne Babbista: «*in mg: spiritu scientie replebitur, etc.*», *Lu I, [15]*. Nota de hoc sancto prenuntiationem

heremite et inventionem *Salutationis angelice* in manu: *Ps* XX, [4]: «Prevenisti eum in benedictionibus dulcedinis, etc.».

De secundo, nota eius ingressum ad Ordinem, juxta illud: «Simile est regnum celorum homini negotiatori, etc.», *Mt* XIII, [45].

De tertio, nota eius victoriam, quam habuit contra germanos, matrem, sororem et puellam impudicam, *Ps* XCIII, [16]: «Quis consurget mihi adversus malignantes, etc.».

De quarto, nota eius eminentem scientiam et vite sanctimoniam per aliqua miracula breviter: *Io* XIII, [17]: «Si hec scitis, etc. [beati eritis, si feceritis ea]».

De quinto, nota eius felicem transitum, juxta illud: «In medio ecclesie aperuit os ejus, etc.», *Eccli* XV, [5] capitulo.

21.

Quomodo hic litteras scit, cum non didiscerit? *Io* VII, 15

FERIA TERTIA [post dominicam IV quadragesime]

PE, San Domenico, 477, f. 25r (123; In mg: 457)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 48r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 41r.

In evangelio hodierno Christus determinat tres questiones, quas iudei malitiose faciebant de ipso:

- prima, de eius scientia incomprehensibili
- secunda, de eius potentia incomparabili
- tertia, de eius clementia inextimabili.

Prima questio est thema propositum: «Quomodo hic, etc.». Nota quod eius scientiam malitiose attribuebant demoni, quasi haberet familiarem spiritum malignum, *Job* X, [20]: «Demonium habet et insanit: quid eum auditis?»; non sic *Ysa*: «Requiescat super eum spiritus Domini, etc. [spiritus sapientiae et intellectus... spiritus scientiae et pietatis]», *Ysa* XI, [2]. Huiusmodi questionem Christus benigne determinavit, dicens: «Mea doctrina, etc. [non est mea, sed eius qui misit me]», *Io* VII, 16]; consequenter ostendit unde procedebat mala determinatio eorum, cum dicit: «Si quis voluerit, etc. [voluntatem eius facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit... *Io* VII, 17]»: febricitantes non bene judicant de saporibus, sed sani bene dispositi (*in mg ext: Ps* CXVIII, [103]: «Quam dulcia faucibus meis [eloquia tua]»), *Mich* II, [7]: «Non[n]e verba mea, etc. [bona sunt cum eo qui recte graditur?]» (*in mg int verba illegibilia*).

Secunda, ibi [*Io* VII, 25]: «Nonne hic est quem iudei querunt interficere?», quasi dicat, juste et bene, scilicet, propter mirabilem curationem hominis infirmi solo verbo die sabbati, *Job* V, [2-9]. Huiusmodi questionem rationabiliter determinavit Ihesus, ostendens eos non recte judicare, exemplo circumcisionis, que dabatur sabbato sine solutione Legis, dicens: «Si circumcisionem accipit homo, etc.», usque ibi: «totum hominem sanum feci in sabbato» [*Io* VII, 23]. Moraliter: animam et corpus et substantiam hominis, totum Deus salvat, multiplicat et conservat, si festum quiete servetur, *Ysa* LVIII, [13-14]: «Si averteris a sabbato pedem tuum, etc. [...tunc delectaberis super Domino]». Alias *Jer* XVII, [27]: «Si non

audieritis me ut sacrificetis diem sabbati, etc. [... succendam ignem... et devorabo portas Ierusalem, et non extinguetur]».

Tertia, ibi [*Io* VII, 26]: «Nunquid vere cognoverunt principes quia hic est Christus?», quasi dicant ,non'. Subditur pro ratione: «Hunc scimus unde sit, etc.» [*ibid.*, 27]. Huiusmodi questionem Christus determinavit distinguendo de humanaitate et divinitate sua ... «et me scitis, etc.». Secundum philosophicum dictum, potentia cognoscitiva requirit obiectum in proportionali distantia, ut recte judicet; patet de visu corporali; ideo presentem Christum non judicabant Deum, sed absensem, quibus dicitur *Job* VIII, [28]: «Cum exaltaveritis Filium hominis, etc. [tunc cognoscetis quia ego sum]». Nos autem aliter: *Ysa* LV, [6]: «Querite Dominum, dum inveniri potest, etc.».

22.

Unum scio: quia, cum cecus essem, modo video. *Io IX, 25*

FERIA QUARTA [post dominicam IV quadragesime]

PE, San Domenico 477, f. 25r-v (124)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 48v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 41v.

Evangelium hodiernum tria continet principaliter ad nostram edificationem declarandam, scilicet:

Cuiusdam ceci virtuosam illuminationem

Ipsius facti curiosam examinationem

Ihesu Christi gratiosam manifestationem.

De primo, narretur hystoria a principio evangelii usque ibi: «Lavit et venit videns» [*Io* IX, 7]. Misterium: nota septem observata in illuminatione huius ceci. Primo: Christus vedit eum, scilicet, attente respiciendo secundum CRISOSTOMUM: ecce peccati cognitio juxta illud: «Conversus Dominus respexit Petrum, etc. [...] et egressus foras Petrus flevit amare]», *Lu* XXII, [61-62]. Secundo fuit interrogatio de peccato illius: ecce cordis [f. 25v] contritio, juxta illud: «Quantas habeo iniquitates, etc. [et peccata, scelera mea et delicta mea ostende mihi]», *Job* XIII, [23]. Tertio, expuit in terra: ecce oris confessio. *Ps* CVIII, [30]: «Confitebor Domino nimis in ore meo». Quarto, fit lutum ex sputo: ecce penitentie taxatio, juxta illud *Deut* XXV, [2]: «Pro mensura peccati, etc. [erit et plagarum modus]»; quinto, linitur lutum super oculos: ecce peccatoris animatio ad sustinendam penitentiam: *Ysa* XXXV [3]: «Confortate manus dissolutas, etc. [et genua debilia roborate]». Sexto, dicitur ei: «Vade» [*Io* IX, 7]: ecce penitentie continuatio, *Ecli* XVII, [25]: «In partes vade seculi sancti, etc. [...] non demoreris in errore impiorum; ante mortem confitere]». Septimo, lavatio in natatoria Syloe, id est, ,Missi', scilicet Christi: ecce eucharisticie communio, *Ps* XXV, [6]: «Lavabo inter innocentes, etc. [manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine]».

De secundo, dic hystoriā abinde: «Adducunt eum ad phariseos», usque «et eiecerunt eum foras» [*Io* IX, 13-34]. Misterium: Nota quatuor examinations sanctorum in hoc mundo: prima fuit vitiorum: ecce obloquitiones notorum, *Ps* XLIII [14]: «Posuisti nos opprobrium vicinis, etc. [nostris, subsannationem et derisum

his, qui sunt in circuitu nostro» (*In mg ext: Ps LXXVIII*, [4]: «Facti sumus opprobrium vicinis nostris, etc.】). Secunda, phariseorum: ecce temptationes demonum, *Eph VI*, [12]: «Non est nobis collectatio, etc. [adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes, et potestates, ... contra spiritualia nequitie in caelestibus】. Tertia, parentum imponentium sibi bonus: ecce infirmitates corporum, *Ps XV*, [4]: «Multiplicate sunt infirmitates eorum, etc.】. Quarta, principum, qui ejeerunt eum foras: ecce (*in mg implications negotiorum*), afflictiones martirum, *Lu VI*, [22]: «Beati eritis cum vos oderint homines, etc. [et cum separaverint vos, et exprobaverint...】.

De tertio, ibi: «Audivit Ihesus, etc.» usque in finem [*Io IX*, 35-41]. Bene et pie notandum est: iste excommunicatus et anathematizatus et a cunctis ejectus et abhominatus, pauper mendicus: quam sollicite perquirebat Ihesum, volens sibi adherere et discipulis suis, quod et factum est. Moraliter, juxta illud: «Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, etc. [Dominus autem assumpsit me]», *Ps XXVI* [10].

23.

Participes facti sunt amicitie Dei. Sap VII, 14

SABBATO [ante dominicam de Passione], DIE BEATI GREGORII, DE UNIONE ECCLESIE

PE, San Domenico, 477, f. 26r (127)

Permaxima amicitia Christi ad nos in hoc ostenditur evidenter quod voluit humiliari ut nos exaltaremur, ymo voluit per mortem dividi, ut nos conjungere-
mur, *Job XV*, [13]: «Maiores hac dilectionem, etc. [nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis】. Quia ergo isti duo pape qui nunc president volunt humiliari cedendo suis dignitatibus et dividi ab eis, ut populus christianus uniatur ac digne promoveatur, patet quod «participes facti sunt amicitie Dei».

Nota: non dicuntur ‚toticipes‘, sed ‚participes‘ amicitie Dei: quinque enim partes habuit amicitia Dei ad nos:

– prima fuit propositum firmum hoc faciendi et per suam bullam hoc universis intimavit, *Job X*, [16]: «Alias oves habeo, etc. [quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere... et fieri unum ovile et unus pastor】;

– secunda, elegit locum ubi hoc fieret, *Lu XIII*, [33]: «Oportet me hodie et cras, etc. [...] quia non capit prophetam perire extra Ierusalem】;

– tertia ad locum electum convenit, *Mt XX*, [17]: «Ascendens Ihesus Iherosolimam, etc.】;

– quarta, de facto renuntiavit, *Philip II*, [6-7]: «Cum in forma Dei esset, etc. [... semetipsum exinanivit formam servi accipiens】.

– quinto, unitatem complevit, *Eph II*, [13]: «Nunc in Christo Ihesu, vos qui aliquando eratis longe, etc. [facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum】.

De hiis quinque partibus solum primam adhuc fecerunt isti duo pape, unde patet quod dixi. Ideo hodie regraciamur Deo, ipsos etiam commendantes juxta illud *Ecli XLVIII*, [11]: «Beati sunt qui te audierunt et qui in amicitia tua decora-

Pasce, quando invitamur ad conversionem, *Cant V*, [1]: «Comedite, amici, et bibite, etc. [et inebriamini, carissimi]». Tropologice: presentis festivitatis bone vite novissimus dies magnus est dies mortis, quando ferventes invitantur ad gloriam, *Ps XLI*, [2]: «Quemadmodum desiderat cervus, etc. [ad fontes aquarum]». Anagogice: totius mundialis festi novissimus dies magnus erit dies judicii, quando Christus clamabit esurientibus et sitiensibus justitiam: «Venite, benedicti patris mei, etc. [possidete paratum vobis regnum]», *Mt XXV*, [34].

25.

Querebant eum iudei interficere. *Io VII*, 1
FERIA TERTIA [post dominicam de pasione]

PE, San Domenico 477, f. 26v (130)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 51r

BAV, Vat. lat. 7730, f. 41r.

Erga Christum dominum tripliciter erant iudei dispositi prout ex textu hodier-
ni evangelii manifeste potest videri:

Quidam erant dure malitosi
Quidam erant vane ambitiosi
Quidam erant valde meticulosi.

De primis loquitur thema propositum: «*Querebant eum iudei interficere*». Erga istos Christus tenuit modum divine veritatis, profunde humilitatis, et late caritatis, in hoc, quod dicitur: «*Ambulabat Ihesus in Galilea[m]*, etc. [non enim volebat in Iudeam ambulare, quia quaerebant eum Iudei interficere]» [*Io VII*, 1]. Veritatem divinam servavit expectando illud tempus, de quo *Ex XII*, [6]: «*Ser-
vabit agnum usque ad decimum quartum diem mensis primi, etc.*»; humilitatem monstravit persecutores declinando, *Prov XX*, [3]: «*Honor est homini qui separat
se a contentionibus, etc.*»; caritatem latam propalavit, furorem inimicorum per absentionem extinguendo, *Prov XXVI*, [20]: «*Cum defecerint lingua, extingue-
tur ignis*».

De secundis, ibi [*Io VII*, 2-9]: «*Erat autem proximus dies, etc.*», usque «*ipse
mansit in Galilea*». Galilea interpretatur 'rota volubilis', cuius prima parte depre-
sa, statim posterior elevatur. Sic Christus cuilibet operationi humane humilitatis statim jungebat opus divine magestatis: patet, discurrendo ab eius nativitate usque ad resurrectionem. Moraliter quedam: nam vigilia debet precedere festum (*in mg
ext*: et humilitas exaltationem, *1Ptr V*, [6]: «*Humiliamini, etc. [igitur sub potenti
manu Dei, ut vos exalte in tempore visitationis]*»), *Lu VI*, [21]: «*Beati qui nunc
esuritis, etc. [quia saturabimini]*». E converso faciunt multi. Nota exemplum de
divite et Lazaro, *Lc XVI*, [19-31]; ergo, *ibid.*, VI, [25]: «*Ve vobis, qui saturati
estis, etc. [quia esurietis]*».

De tertii, ibi [*Io VII*, 10-24]: «*Ut autem ascenderunt fratres eius, etc.*», usque in finem. Sed numquid huiusmodi credentes, metu veritatem fidei occultantes, peccabant? Certe, sic. CRISOSTOMUS: «*In veritatem quis peccat aut ipsam verita-
tem in mendacium commutando, aut veritatem tacendo, aut ipsam non defendendo*»: de primo, *Rom I*, [25]: «*Communaverunt veritatem Dei in mendacium, etc.*»;

ti sunt». Pro quatuor autem partibus que restant ad completam unitatem attente orandum est (*in mg*: ne per triginta annos habeamus unamquamque expectare sicut primam), propter difficultates que possunt occurtere.

Difficultas secunde partis potest considerari in divisione regni Israel et Iuda, quia nec Israel volebat venire in Iherusalem sub dominio Jude, nec Juda in Bethel sub dominio Israel, *3Reg XII*, [12-19].

Difficultas tertie partis considerari ex periculis contingentibus in anno jubilei.

Difficultas quarte ex separatione domus Israel a David sub Siba, filio Bochri, *2Reg XX*, [1-2].

Difficultas quinte patet ex divisionibus multarum electionum precedentium, tempore unionis populi christiani; quanto ergo magis, etc.

Ideo, diligenter est orandum, juxta illud: «Participes Christi effecti sumus, etc. [si tamen initium substantiae ejus usque in finem firmum retineamus]», *Hebr III*, [14].

24.

Adbuc modicum tempus vobiscum sum. Io VII, 33

FERIA SECUNDA [post dominicam de Passione]

PE, San Domenico 477, f. 26r-v (129; *in mg*: 461)

BAV, Vat. lat. 4375, f. 50v

BAV, Vat. lat. 7730, f. 44r.

In evangelio hodierno quatuor describuntur acta hoc tempore inter dominum Ihesum et iudeos majores et minores:

- primo, majorum magna perversitas
- secundo, Christi grata benignitas
- tertio, minorum lata ignorantia
- quarto, Christi alta sapientia. De secundo istorum loquitur thema propositum.

Primum, ibi [*Io VII*, 32]: «Miserunt principes et pharisei ministros ut apprehenderent Ihesum». Moraliter: adhuc hodie Christus capitur a christianis sicut agnus a lupis, ore et dentibus, scilicet per enormes jurationes, blasphemias et huiusmodi. *Ps LVI*, [5]: «Filii hominum, dentes eorum, etc. [arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus]». Sed perversitas est dominorum [f. 26v] non corridentium, *Rom I*, [32]: «Qui talia agunt, etc. [digni sunt morte]».

Secundum, ibi [*Io VII*, 33-36]: «Dixit ergo eis Ihesus, etc.», usque «non potestis venire». Moraliter, juxta illud: «Querite Dominum dum inveniri potest, etc.», *Ysa LV*, [6].

Tertium, ibi [*Io VII* [35]: «Dixerunt ergo iudei, etc.», usque «et docturus gentes». Ignoranter prophetaverunt juxta illud *Ysa XLIX*, [6]: «Et dixit Dominus: parum est ut sis mihi servus, etc. [...] Ecce dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extremum terrae]». Qualiter autem Christus docturus erat gentes ostenditur in epistola hodierna *Jone III*, [4-10].